晋教职〔2014〕38号
关于做好职业教育重点专业建设规划的通知

各市教育局、财政局，各高等职业院校，各普通中专学校：

为贯彻落实全国职业教育会议和《国务院关于加快发展现代职业教育的决定》精神，进一步加强职业院校专业建设和教学改革，提高技术技能人才培养质量和专业服务产业发展能力，拟制定我省职业院校重点专业建设规划，在今后几年按照规划分年度开展建设。现将有关要求通知如下。

一、建设目标

根据山西产业发展对技术技能人才的需求，结合我省职业院校专业发展实际，制订职业院校重点专业建设规划；分步推进规划实施，提升重点专业的培养水平，引导职业院校开设我省急需的新专业，努力使全省职业院校专业结构和布局进一步优化，人才培养质量进一步提升，为全省转型综改试验区建设提供更加有力的技术支持和人才支撑。

二、建设内容

1、支持现有专业进行重点建设，提升能力。进一步推进教产结合、校企合作，企业与学校共同推进专业建设和教学改革，并形成长效工作机制；促进专业与产业对接、课程内容与职业标准对接、教学过程与生产过程对接，学历证书与职业资格证书对接，职业教育与终生学习对接；加强专业实训条件建设，实现理实一体化的教学设计，突出学生主体、教师主导，强化实践育人；加强课程改革，改革人才培养模式，重点支持中高职衔接、整体设计的专业建设，在课程设置、教材建设、实训方案设计等方面贯通高中职人才培养理念；探索建立就业(用人)单位、行业协会、学生及其家长、研究机构等利益相关方共同参与的第三方人才培养质量评价制度。

2、引导职业院校开设紧缺专业。鼓励职业院校开设与区域经济发展方式转变和产业结构优化升级需要结合紧密的专业，为我省经济转型发展提前培养和储备人才。优先支持对接《山西省工业生产力布局和承接产业转移指导目录（2013年本）》的专业及服务现代农业发展的专业。
三、申报范围

1. 全省独立设置的高等职业院校，管理三星级以上的中等职业学校（含普通中专学校、职业中专学校、职业高中学校）。
2.重点专业支持资金由省财政专项支持和主管部门或学校配套部分组成。高等职业学校已受过中央和省财政经费支持的提升专业服务产业能力项目及省级特色专业项目不再重复支持。中等职业学校省级示范专业可优先申报。

四、申报条件

1.已有专业申报省级重点专业的专业必须是经省、市教育行政部门批准和备案的专业。须为本校主干专业，其办学基本条件达到国家教育部或有关行业（或业务）主管部门制定的中等职业学校相关专业的设置标准，且至少已有两届毕业生，专业特色明显，社会声誉好，生源好，在校生500人以上（艺术类除外），平均就业率在90%以上。年培训量不低于100人次。

2.拟新增设的紧缺专业须经过认真的调研，并与地方经济组织或有关用人单位进行科学、充分的论证。拟设专业须适应我省及地方经济与产业结构调整、技术进步和社会发展的需要，属我省战略性新兴产业发展急需的技能人才紧缺专业，并有一定教学资源储备，师资队伍、教学场地和专业办学条件达到基本要求。

五、申报程序

1.申请纳入山西省职业教育重点专业建设规划的项目请填写山西省职业教育重点专业基本情况表和汇总表（附件1、2），拟新设置的专业不填附件1，须附专业设置可行性报告，注明拟开设时间。

2.各市教育局、财政局负责遴选市属学校（含普通中专、职业中专、职业高中）申报的重点专业规划项目，汇总排序，联衔上报；高等职业学校、省直中专学校直接上报。

3.附件表格已上传到山西省教育厅网和山西职业教育网，请下载填写。纸质材料于11月30日前报教育厅职教处一份，财政厅教科文处一份，电子文档发职教处邮箱:sxszjc@163.com。

附件：1.山西省职业教育重点专业基本情况表

2.山西省职业教育重点专业申报汇总表

3.山西省优先承接发展的产业名录

山西省教育厅    山西省财政厅

2014年11月4日

附件1   山西省职业教育重点专业建设项目基本情况表
专业名称：

	学校
基本
情况
	学校名称

	在校生

	学校主管部门

	管理星级（人才培养工作评估结果）

	法人代表

	联系电话

	手机

	学校占地面积（亩）

	校舍建筑面积

（平方米）

	学校详细地址

	专

地业

基

本

情

况
	专业设置情况
	专业设置时间

	本专业在校生

	本专业年招生数

	近三年平均就业率%

	年培训人数

	累计毕业生数

	本专业主要合作企业
	1.

2.

	是否国家级实训基地

	获得国家级实训基地时间

	是否省级实训基地

	获得省级实训基地时间

	是否省级示范专业

	获得省级示范专业认定时间

	项目现有设备总值（万元）

	按照资金来源分类

（万元）
	中央财政经费

	地方（省、市、县）财政经费

	学校自筹经费

	其他（行业、企业经费等）

	按照设备采购方式

（万元）
	中央采购

	地方采购

	学校自行采购

	其他

	师资

队伍

情况
   其中：
	专任教师总数

	高级职称教师数

	中级职称教师数

	初级职称教师数

	有行业企业经历的教师数

	具有高级工、技师、工程师等职称的专任教师数

	实习指导教师数

	其中：高级技师、技师、高级工人数

注：1.学校与专业名称、主管部门等须填写全称。

2.就业率，招生数及培训人数计算近三年平均人数。

3.每个专业填写一页。数据截止到2014年7月。

填表人及电话：           填表时间：         负责人签字（单位盖章）
附件2

山西省职业教育重点专业建设规划项目汇总表
	序号
	学校名称
	主办单位
	学校性质
	专业名称
	是否示范（特色）专业
	认定时间
	专业类别
	专业建设已投资
	计划继续投入数额
	备注

	合计
	其中：

中央财政
	地方财政
	学校
	其他

业3934645808

注：1.学校性质须说明类型，如公办（民办）高职、公办（民办）普通中专、公办（民办）职业高中等；2.主办单位，市属学校写XX市，省直学校写XX厅局，企业办学写企业名称，民办学校写民办；3.是否示范（特色）专业，如是，填国家级示范专业、省级示范专业、国家提升专业服务产业能力项目或省级特色专业，不是填否；4.认定时间请按2014-07-15格式填写，不是示范（特色）专业的写无；5.专业类别指按教育部公布的中、高职专业目录上的准确专业大类名称。6.此表请用excel格式填写，文件名为:XX市（高职学校及省直学校名）职业教育专业建设规划项目汇总表。

附件3：      山西省优先承接发展的产业名录
　　一、现代煤化工

　　1.利用高硫、高灰、高灰熔点的“三高”劣质煤制合成油

　　2.利用高硫、高灰、高灰熔点煤制天然气

　　3.焦炉煤气制甲醇，并延伸甲醇制烯烃、甲醇制汽油（MTG）和焦炉煤气制天然气

　　4.煤焦油产品清洁高效利用及精深加工

　　5.基础氮、磷、钾复合肥，专用肥，掺混肥，缓释肥和测土配方专业肥等

　　6.甲醇及衍生物

　　7.高附加值耗碱、耗氯产品，精细化、专用化PVC产品

　　8.煤制乙二醇

　　9、精细无机盐及高端日用化工产品

　　二、装备制造

　　1.煤机制造：大型电牵引采煤机、薄煤层采煤机、超重型岩巷掘进机、大型露天矿用挖掘设备等。

　　2.汽车制造：重型汽车、专用汽车；甲醇燃料汽车、煤层气燃料汽车、二甲醚燃料汽车、电动汽车等新能源汽车；中、高级轿车和集装箱、厢式、冷藏、散装、液罐、城市配送等专用运输车辆；机械清扫、喷雾、冲洗等专用车辆；重型汽车变速箱、柴油发电机、涡轮增压器、车桥、离合器、变速器同步器锥环、扭杆、缸体缸盖、汽车前轴、后轴、后桥、制动鼓、制动盘、轮毂、离合器、悬挂零部件、曲轴、汽车安全气囊等零部件。

　　3.轨道交通装备：铁路电力及内燃机车、铁路货车；接触网检测车、轨道检测车等铁路工程机械车辆；动车组车轴、车轮、齿轮箱、轴箱、制动盘、轮对总成；直流电动机、交流牵引电动机、机车和动车组交流传动牵引系统；盾构机等

　　4.重型机械装备：大型冶金铸造起重机、高品质中小起重机、大型锻压成套设备、大型非标特种成套设备、管轧成套设备等。

　　5.新能源装备：风力发电机、增速器、主轴、叶片、塔架、法兰等关键部件；2.5MW以上的风电成套机组；核电环吊、核岛用装卸料机、核电常规锻件；1000KW以上的燃气发电机组、垃圾焚烧发电成套设备、变压器、高压电抗器、输电线路、低端换流变压器等智能输变电设备。

　　6.煤层气装备：千米定向钻机、新型抽气设备、随采随抽瓦斯抽采等

　　7.节能环保装备：余热发电成套设备；高炉炉顶余压发电设备；大型循环流化床锅炉，燃用洁净煤大型电站锅炉，煤粉锅炉；脱硫脱硝除尘设备，污水处理设备，汽车尾气净化及污染治理设备；固体废弃物循环利用设备；环境保护在线监测仪器。

　　8.资源循环利用装备。

　　9.电子信息装备：光伏电池生产设备；钕铁硼专用生产设备；电子工业模具制造。

　　10.纺织机械：10万转以上的转杯纺纱机、350钳次以上的精梳机、倍捻机、400转数以上的剑杆织机、喷气织机等棉纺机械设备；化纤纺机设备；特种纤维纺机设备。

　　11.液压元器件：高性能液压泵、液压锤、内啮合齿轮泵、大口径油泵、叶片泵、转向助力泵、高压大流量齿轮泵；工程多路阀、柱塞泵、伺服比例阀、电液转向泵。

　　12.农业机械：农产品精深加工成套设备；灌溉设备；沼气除料设备；农村安全饮水净化设备。

　　13.铸造：重型机械配套铸件、煤矿机械配套铸件、水电和石化用阀门及船用不锈钢铸件、铁道装备配套铸件及配件、风电铸件等产品；发动机缸体、缸盖，汽车制动鼓、轮毂、刹车盘、变速器壳体、汽车车桥等汽车铸件；城市建设精密铸管、井盖、配套井筒，大口径城市地下供水和排水球墨铸管及管件，各种落水和排水系列球墨铸管及管件；发电机气缸体铸件、液压铸件及配件、纺机配套铸件及配件、减速器、柴油机体、机床配件等产品；汽车、摩托车、航空航天、军工等领域用铝镁合金铸件产品。

　　14.锻造：大型不锈钢锻件、耐高压锻件、轧辊等优质锻件；加氢、化工、核电等装置所需重型容器锻件；重型汽车前轴、大马力发动机曲轴；石油阀体；不锈钢法兰盘、精密环件、不锈钢管件。

　　三、新材料

　　1.特种钢：应用于石化、运输、核电、能源、重型装备制造等领域的不锈钢新品种

　　2.高性能镁铝合金：为航空、航天、汽车、IT等产业配套的镁合金深加工高端产品；汽车镁合金压铸件

　　3.高纯度多晶硅制备、硅锭/硅片、电池片、组件封装

　　4.太阳能电池

　　5.高性能钕铁硼磁材：高温超导磁悬浮轨道磁钢、核磁共振磁钢、空调压缩电机磁钢、风电电机磁钢；磁力机械（磁力泵、磁性阀）；电子通讯器件；微特电机

　　6.替代低档材质的高档耐火材料、不定型耐火材料

　　7.陶瓷材料：电子技术、大规模集成技术电路需要的压电、铁电和磁性陶瓷；电子计算机记忆系统需要的方形磁滞回线的铁磁体陶瓷；高速硬盘转动系统需要的陶瓷轴承；火箭和导弹发射中的鼻锥和透波陶瓷天线罩；磁流体发电机需要的瓷电极材料；高温燃料电池、高能量蓄电池需要的陶瓷块离子导体隔膜材料等

　　8.新型化工材料：超高分子量聚乙烯、PVC糊树脂、高吸水性树脂、电子/电器用环氧树脂等；功能性膜材料、高端胶粘剂、高端改性塑料等

　　9.新型建筑材料

　　10.高性能新型纤维材料

　　11.纳米材料

　　12.其他新型材料

　　四、特色食品

　　1.果酒、特色黄酒、传统保健酒

　　2.醋饮料及醋延伸产业及产品

　　3.畜、禽、蛋深加工

　　4.巴氏液态奶、发酵乳饮料

　　5.特色果蔬汁、植物蛋白饮料

　　6.玉米、薯类等淀粉深加工

　　7.保健食品、方便食品、焙烤食品

　　8.小杂粮加工

　　9.胡麻油、葵花籽油、玉米油等特色食用油；核桃油、沙棘油、翅果油等小品种食用植物油

　　10.红枣、核桃、山楂等特色果蔬加工，苹果、芦笋等优势资源深加工

　　五、新能源

　　1.煤层气综合利用

　　2.煤炭清洁利用

　　3.焦炉煤气利用

　　4.煤基新能源清洁利用技术研发平台建设

　　5.风电

　　6.太阳能发电

　　7.生物质能

　　8.垃圾发电

　　六、节能环保

　　1.高效节能产品：高效节能水泵、高效节能风机、高效节能变压器、半导体照明产品、光伏产品及电池产品、高效节能建筑材料等

　　2.先进适用节能技术：“三废”混燃余热回收技术、涡轮机技术、汽轮机汽封改造技术、辊压机粉磨系统节能技术等

　　3.节能、环保装备制造：电动汽车、乏风发电装备、新能源汽车、风力发电装备、高效节能锅炉、高效节能电机、低温余热发电装备、煤层气发电装备等

　　4.固废综合利用

　　七、医药

　　1.中药材及中成药：山西省道地、大宗中药材及中药材品种提取物标准、道地药材超微粉工艺、中草药及其有效生物活性成分的技术开发；中药饮片传统炮制经验继承及炮制工艺与设备；中药指纹图谱、标准物质测定等共性关键技术；防治重大疾病与常见病、具有自主知识产权的中成药品种

　　2.化学药和制剂：化学原料药生产新工艺、新技术，如膜分离、手性合成、新型结晶、生物转化等原料药新技术，运用基因工程、细胞工程技术构建新菌种或改造抗生素、维生素、氨基酸等产品的生产菌种；具有自主知识产权及国内首次开发药物；具有国际竞争力的专利到期新药品种；缓释、控释、透皮贴剂等新剂型药物；新制剂规模化生产关键技术，如微囊技术、包合化技术、包衣技术、渗透泵技术、定位释放技术；治疗心脑血管病、抗肝炎药物、抗恶性肿瘤药物、神经精神疾病治疗药物、老年性疾病防治药物等；疗效突出的新型化学合成药物、新型抗生素药物

　　3.生物医药：生物新型剂型及一药多剂型产品；口腔黏膜给药、吸入给药、鼻腔给药、透皮控释制剂产品；抗肿瘤、肝炎、流感、血吸虫病等疫苗、基因工程新型疫苗；应用微生物转化法与酶固定化技术发展氨基酸工业和开发甾体激素；血液制品及利用基因工程开发血液替代品；防治恶性肿瘤、心脑血管疾病、神经系统疾病、消化系统疾病、艾滋病以及免疫缺陷等疾病的基因工程抗体药物；生化药物诊断和治疗用放射性药物

　　八、电子信息

　　1.液晶显示模块生产设备、新型元器件生产设备、微电子组装设备、真空设备、电镀设备、清洗设备、光伏电池生产设备、钕铁硼专用设备、电子工业模具制造、电子测量仪器、医疗电子仪器及设备、应用电子仪器

　　2.信息安全防泄漏材料、磁性材料、光纤面板、光锥、光纤倒像器等基础材料

　　3.新型片式元器件、频率元器件、敏感元件与传感器、光电子器件、电力电子器件、发光二极管芯片等电子元器件

　　4.4G和FTTH建设及“三网融合”所需光纤光缆

　　5.高容量锂离子电池、质子交换膜燃料电池、熔融碳酸盐及固体氧化物燃料电池

　　6.半导体照明产业上游高品质、规模化的外延以及芯片技术，大功率超高亮度LED外延片和芯片，LED关键封装技术和工艺。半导体照明产品应用领域的探索与研究；高光效、高显色、大功率的LED白光照明产品

　　7.智能化特种照明光源和灯具的开发与应用

　　8.物联网、云计算、大数据、导航、高端音视频等信息技术

　　9.通信系统、网络终端设备、数字接收终端产品及零部件

　　10.电子工业用超薄玻璃、太阳能玻璃

　　11.嵌入式软件、系统集成软件、行业管理系统和公共服务软件

　　九、钢铁

　　1.铁矿资源勘探及开发利用

　　2.石化、运输、核电、能源、重型装备制造等领域用不锈钢新品种

　　3.精料入炉、富氧喷煤、铁水预处理、大型高炉、转炉和超高功率电炉、炉外精炼、连铸、连轧、控轧、控冷等先进工艺技术和装备 　4.　生产系统采用可编程控制系统（PLC）、集散控制系统（DCS）、总线控制系统（FCS）的技术改造

　　5.以废钢为原料的短流程工艺

　　6.新型建筑结构用钢

　　十、有色金属

　　1.铜冶炼短流程工艺、共伴生矿高效利用、尾矿和赤泥综合利用深加工产品

　　2.高性能高精度铜、铝深加工产品

　　3.再生金属保持性能深加工产品

　　4.吨铝直流电耗低于12000KWh的电解铝关键工艺

　　5.为航空、航天、汽车、IT等产业配套的镁合金深加工产品

　　6.高性能镁铝合金及深加工产品

　　十一、轻工

　　1.日用玻璃：彩绘、刻花、堆花、描金等高附加值、高艺术鉴赏价值玻璃器皿；手工吹制玻璃器皿

　　2.特色陶瓷：镁质强化瓷、高石英瓷、骨质瓷为主的高级日用细瓷；微晶内墙瓷砖、花片瓷砖和大尺寸、无瑕疵、薄板化、艺术化的高档瓷砖；艺术陶瓷

　　3.塑料制品：汽车用、矿用、农用塑料制品及塑料复合材料；新型塑料管材管件、节能异型材及门窗

　　4.日用化学品：节能、节水、高效的洗涤剂产品及原料；绿色表面活性剂及新型代磷助剂的制备；代磷助剂4A沸石

　　5.包装材料和制品：大型重载机电产品包装箱、钢边活扣式包装箱；新型纸、塑料等包装材料和制品、绿色包装材料和制品

　　6.造纸：高档文化用纸、特种纸、卫生纸、箱板纸、瓦楞原纸；石膏板护面纸等特种工业用纸

　　十二、建材

　　1.水泥及石膏制品：C40及以上高强性能混凝土、预拌水泥混凝土、预拌水泥砂浆、粉煤灰混凝土、泡沫混凝土、水泥混凝土建筑构件和工程预制件等水泥基材料及制品；利用脱硫石膏发展3000万平方米/年及以上纸面石膏板生产线、高性能石膏建材制品等

　　2.平板玻璃制造及技术玻璃制品：低温余热发电技术、浮法玻璃在线表面改性、纯氧燃烧等综合节能技术；玻璃深加工工艺装备技术开发与应用；汽车风档玻璃、低辐射玻璃、在线镀膜玻璃、建筑用结构功能一体化玻璃制品

　　3.陶瓷建材：泡沫陶瓷过滤膜和新型蜂窝陶瓷，超大尺寸氮化硅陶瓷材料、烧结碳化硅陶瓷材料和太阳能陶瓷材料、石油压裂支撑剂；一次冲洗用水量6升及以下的坐便器、蹲便器、节水型小便器及节水控制设备开发与生产；高档建筑瓷砖

　　4.新型节能墙体及屋面材料、绝热隔音材料、纸面石膏板等建筑材料

　　5.不定型耐火材料、轻质隔热耐火材料和无机纤维保温材料等耐火材料

　　6.煤系高岭土、石墨、铸石等非金属矿深加工材料生产及技术装备开发与制造

　　7.以煤矸石、粉煤灰、矿渣、炉渣等工业固体废物及城市生活垃圾等为原料的建材产品

　　8.应急安置房屋开发与生产

　　9.农用田间建设材料技术开发与生产

　　十三、纺织

　　1.新型纤维混纺、纯纺纱线及面料；精梳、定长、无结头纱、无梭布等棉纺织

　　2.大麻纯纺、混纺纱线及面料；丝麻家用纺织品、丝麻服装及内衣等丝麻纺织品

　　3.高性能新型纤维材料

　　4.节能、节水印染面料

　　5.土工布、无纺过滤材料等产业用纺织品

　　十四、生产性服务业

　　1.现代物流业：综合运输物流体系建设，快速物流运输平台和物流信息平台，现代物流基础设施建设，物流信息平台和物流园区

　　2.科技服务业：科技服务基础平台建设，产业创新服务体系，科技服务骨干企业

　　3.信息服务业：系统集成、电信服务、计算机网络服务、数据库服务、软件开发等

　　4.商务服务业：商务中介组织

（摘自《山西省工业生产力布局和承接产业转移指导目录（2013年本）》）